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Abstrakt

Organizace pohybových aktivit pro pacienty s roztroušenou sklerózou

Diplomová práce představuje možnosti organizování skupinových pohybových aktivit

pro pacienty s roztroušenou sklerózou mozkomíšní. V první teoretické části je toto

onemocnění se svými symptomy a možnostmi terapie stručně charakterizováno. Další

kapitola popisuje postoj pacientů k pohybové aktivitě a možnosti zvýšení jejich

motivace. V teoretické části jsou také popsána mezinárodní doporučení o vhodných

formách skupinového cvičení.

Praktická část popisuje způsob, jakým jsou skupinové pohybové aktivity organizovány

na našem pracovišti (Neurologická klinika 1. LF UK a VFN Praha). Poznatky z

organizování skupinových cvičení jsou vyhodnoceny z několika pohledu: na základě

objektivního měření změny chůze, na základě docházky na jednotlivé cvičební hodiny a

na základě informací z dotazníků vyplněných pacienty. V závěru je pak na základě

teoretické a praktické části provedeno shrnutí doporučení pro organizaci skupinových

pohybových aktivit pro tuto skupinu pacientů.

Klíčová slova: roztroušená skleróza – cvičení – pohybová aktivita – skupinové cvičení -

motivace

Abstrakt v anglickém jazyce

Management of physical activities in multiple sclerosis patients

The thesis introduces how is possible to organise physical activities in groups of

multiple sclerosis patients. First theoretical part of thesis describes the multiple sclerosis

as one of the most frequent neurological disease with its typical symptoms and possible

farmacologic treatment. There are also few comments about patients attittude to

physical activity, their adherence to regular physical activity and how to motivate them

for better compliance. Lastly this theoretical part contains international recommendation

concerning type, intensity and duration of exercise in multiple sclerosis patients.

The second part of thesis is about practical experiences with group exercise

management in our organization (MS Center, 1
st
Faculty of Medicine and General

University Hospital in Prague). The experiences from group exercise are analysed from

three diffrent points of view: objective measurement of gait parametres, exercise

attendance and data gained from patient questionnaire.

Final part summarises knowledge from theoretical and practical part. In this part I tried

to make some recommendation for management of group exercise in multiple sclerosis

patients.

Key words: multiple sclerosis – exercise – physical activity – group exercise –

motivation
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Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou organizace moderních skupinových

aktivit pro pacienty s roztroušenou sklerózou. Toto téma práce vyplynulo z mého

profesního zaměření. Pracuji totiž jako fyzioterapeut na Neurologické klinice 1.LF UK

a VFN v Centru pro Demyelinizační onemocnění (RS centrum).

Roztroušená skleróza (RS) je zánětlivé onemocnění nervové tkáně centrálního

nervového systému (CNS). Během zánětlivého procesu (ataky) dochází k poškození

myelinového obalu nervových vláken (demyelinizaci) i poškození nervů samotných.

Pro RS je nejčastěji typický nepravidelný průběh s náhlými vzplanutími zánětlivého

procesu (ataka) střídanými s klidovými obdobími (remise), kdy může být pacient zcela

bez příznaků.

Vlivem poškození nervových obalů a vláken je pak snížena nebo zcela porušena

schopnost vedení vzruchu nervovými vlákny. Následkem tohoto porušení je poškození

pohybových a smyslových funkcí, v pozdějších stadiích může být také poškození

kognitivních i některých vegetativních funkcí. Míra a rozsah porušení funkcí je u

pacientů s RS individuálně liší podle rozsahu a lokalizace zánětlivého poškození

nervové tkáně. Záleží také na množství prodělaných zánětlivých atak a jejich rozsahu,

celkové délce onemocnění a dostupné léčbě.

Mezi nejtypičtější symptomy RS patří únava, svalová slabost, poruchy citlivosti,

spasticita, sfinkterové poruchy, zhoršená rovnováha a kognitivní změny (Havrdová,

2002).

Zejména poruchy hybnosti spolu se zvýšenou únavností vedou ke snížené funkční

kapacitě, která pak pacienty omezuje při jejich pracovních i osobních aktivitách.

V současné době není možné RS vyléčit. Využívá se imunomodulační a

imunosupresivní farmakoterapie pro potlačení zánětu v CNS. Dále jsou pacienti léčeni

symptomaticky a farmakoterapie je cílena na jejich hlavní potíže jako je např.spasticita

(Lenský, 2002).

Pohybová aktivita a fyzioterapie je v některých zdrojích také považována za

symptomatickou terapií (Dalgas et al 2008, Rietberg et al 2011).

Pravidelná pohybová aktivita jako součást zdravého aktivního životního stylu je

11

pacientům s RS doporučována pro udržení kondice a zachování (případně zlepšení)

pohybových funkcí (Havrdová, 2002). Přesto však není pravidelné cvičení jako

terapeutická aktivita stále dostatečně využíváno (White et al, 2004).

Na našem rehabilitačním pracovišti se snažíme o zavedení a rozšíření moderních

forem skupinového cvičení, které odpovídají nejnovějším odborným poznatkům.

V současné době probíhá evaluace pilotních zkušeností s organizací skupinových

pohybových aktivit po roce a půl od jejich zavedení v nově vybavené tělocvičně

Cílem této práce je tedy přispět k vyhodnocení zkušeností z organizování

pilotních skupinových programů a na jejich podkladě vytvořit doporučení pro

organizaci skupinových aktivit u RS použitelné případně i na jiných pracovištích.

První teoretická část práce v úvodu popisuje problematiku onemocnění

roztroušenou sklerózou, její typické symptomy a léčbu.

Dále je zde na základě aktuálních mezinárodních klinických studií popsán postoj

pacientů s RS. V závěru teoretických poznatků jsou shrnuta doporučení ohledně

vhodného cvičení pro pacienty s roztroušenou sklerózou.

Druhá praktická část práce začíná stručnou charakteristikou našeho zařízení a

dále se zabývá popisem na našem pracovišti pořádaných cvičebních programů. Na

základě analýzy našich poznatků a zkušeností z organizování skupinového cvičení pro

pacienty pak bude vytvořeno doporučení pro organizaci skupinových pohybových

aktivit pro tuto cílovou skupinu pacientů.

Analýza zkušeností se skupinovým cvičením vychází z několika zdrojů:

1. kvantitativní data získaná z dotazníků,

2. data získaná z kvantitativního měření parametrů chůze před a po 3měsíčním

pohybovém programu,

3. data o návštěvnosti jednotlivých pohybových programů.

V závěru praktické části je potom, na základě poznatků teoretické a praktické

části, shrnuto doporučení pro organizaci pohybových aktivit pro RS pacienty, které

může být uplatněno i na jiných pracovištích.
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V této práci používám nejčastěji termín pacient s roztroušenou sklerózou (RS).

Není tím však myšleno, že by osoba s onemocněním RS byla jen trpícím pasivním

příjemcem péče.

Naopak cílem práce je popsat možný aktivní přístup k onemocnění prostřednictvím

účasti na pravidelném skupinovém cvičení.

Termín pacient je v této práci používán, protože je zde popisováno skupinové cvičení

jako jedna z forem rehabilitační (a tedy zdravotní) péče. A ve zdravotnictví je termín

pacient běžně užívaný.
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Teoretická část

1. Roztroušená skleróza

Roztroušená skleróza (RS) je chronické autoimunitní onemocnění nervového

systému, které poprvé popsal francouzský neurolog Charcot roku 1860. Ale teprve

rozvoj nových poznatků neurověd a imunologie během druhé poloviny 20. století

umožnil pochopit patogenezi onemocnění.

RS postihuje typicky mladé dospělé ve věku 20-40 let. Vzácně však může být

diagnostikována u dětí nebo u starších osob. Až dvakrát častěji se tato nemoc vyskytuje

u žen. Roztroušená skleróza je u nás nejčastější příčinou invalidity mladších dospělých

z neurologických příčin. Zdaleka nejčastěji se onemocnění vyskytuje u bílé rasy a

výskyt onemocnění se zvyšuje vzdáleností od rovníku. Největší výskyt je na severu

USA, v Kanadě a v severní Evropě (Havrdová, 2002).

Prevalence RS je v ČR podle posledních údajů 170/100 000 obyvatel. Nicméně v

poslední době nově diagnostikovaných pacientů přibývá (Medical Tribune 2012).

Příčina onemocnění je stále nejasná. V současnosti se uznává teorie vlivu více

faktorů při vzniku onemocnění (Lenský, 2002). Svou roli při vzniku onemocnění hraje

genetické pozadí způsobující větší vnímavost k této chorobě. Výrazný vliv mají také

faktory zevního prostředí jako je oslabení imunitního systému prodělanými virovými

infekcemi a především zvýšený stres (Havrdová, 2001 a 2002).


[…]


Poslední částí metodou hodnocení skupinových pohybových programů byla

analýza docházky na jednotlivé typy cvičebních programů.

Při hodnocení parametrů chůze účastníků 3 měsíčního pohybového programu je

zde patrný trend ke zlepšování parametrů normální chůze (konkrétně rychlosti a

stability). Tento pozitivní trend se však k zatím malému počtu účastníků nepodařilo

statisticky prokázat.

Z dotazníkového šetření vyplynula následující zjištění:

Pacienti po 12 týdenním pravidelném tréninku cítí zlepšení svého psychického stavu a

subjektivní zlepšení kondice. Více než polovina účastníků také udává zlepšení chůze a

snížení únavy. Většina z těch, kteří cítí zlepšení, pokračuje v pravidelném cvičení i

nadále (i když třeba v nižší intenzitě).

Většina účastníků skupinového cvičení se účastní i některé další aktivity pro

zlepšení svého zdravotního stavu jako je např. další cvičení (v jiném zařízení nebo

doma) nebo skupinová psychoterapie.

Intenzitu cvičení většina účastníků zvládá dobře nebo pouze s mírnými obtížemi.

Pro účastníky skupinového cvičení je nejdůležitějším faktorem odborné vedeni a

kontrola fyzioterapeuta při cvičení. Na další místo v důležitosti kladou zábavné cviky a

zajímavé pomůcky při cvičení. Velmi důležitým faktorem ovlivňujícím případnou účast

na cvičení, je také čas kdy se cvičení koná a dostupnost tělocvičny. Naopak sociální

kontakty na cvičení jsou oproti předešlým méně důležité.
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Naopak z překážek bránících v účasti na cvičení jsou nejvýraznějším problémem

únava a zhoršení zdravotního stavu. Další významnou překážkou je také nedostatek

času. Většina účastníků skupinového cvičení jsou zaměstnaní lidé. Tomu odpovídá i

návštěvnost jednotlivých cvičebních hodin. Proto je třeba při plánování cvičebních časů

zohlednit skutečnost, že jsou nejvíce preferovány odpolední a podvečerní časy cvičení

(16-19 hodin). Na druhou stranu pacienti RS, kteří jsou v starobním nebo invalidním

důchodu, ale také pacientky na mateřské nebo studující zase preferují dopolední

skupinová cvičení.

Většina pacientů v dotaznících uvedla, že mají dostatek informací o vhodném

cvičení, ale přesto uvítají další nové informace.

Na základě analýzy docházky se jako nejoblíbenější forma cvičení ukázala

kombinace aerobně-posilovacího cvičení organizovaného formou kruhového tréninku. I

další typy cvičení (pilates, cvičení pánevního dna apod.) však byly také často

navštěvovány a pacienti je vnímají jako vítané zpestření cvičební nabídky.

Z celkových hlavních hypotéz se tedy nepotvrdilo objektivní zlepšení parametrů

chůze u účastníků cvičení. Potvrdilo se však subjektivní zlepšení kondice, subjektivní

zlepšení chůze a psychické zlepšení.

Také se potvrdila druhá hlavní hypotéza, že účastníci cítící zlepšení pokračují i

nadále v pravidelném cvičení.

Třetí hlavní hypotéza se potvrdila pouze zčásti. Původní předpoklad, že

důležitým faktorem pro účast na cvičení je odborné vedení a přátelské prostředí se také

částečně potvrdil. Odborné vedení při cvičení je účastníky vnímáno jako nejdůležitější

faktor. Přátelské prostředí se ukázalo jako méně důležité ve srovnání například ve

srovnání s časem konání cvičení a pestrostí cvičení a používaných pomůcek.

I když se v našem souboru jedná o zdánlivě malý vzorek RS pacientů, myslím,

že se dají výše zmíněná zjištění dobře využít při plánování pohybových aktivit pro tyto

pacienty i v jiných zařízeních. Při srovnání se zahraničními studiemi popisujících

konkrétní cvičební intervence u skupiny RS pacientů, popisuje většina autorů také

závěry ze studií o několika desítkách jedinců. To je dáno faktem, že zorganizovat

cvičební programy pro větší skupiny pacientů je v praxi obtížně proveditelné. Mimo

jiné i proto, že pacienti musí být z blízkého okolí nebo s dobrým dopravním spojením,
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aby měli možnost se cvičení pravidelně zúčastňovat.

Závěrem je tedy možné shrnout, že pro organizování skupinového cvičení pro

RS pacienty je jednou z vhodných možností právě kombinované aerobně-posilovací

cvičení v tělocvičně vybavené běžnými aerobními stroj a posilovacími pomůckami pod

vedením fyzioterapeuta nebo jiného odborníka se znalostí neurologické problematiky

RS. Vhodnější je intermitentní zátěž střední intenzity. Cvičení by mělo probíhat pod

odborným vedením pro zajištění kvalitního provádění pohybů bez přetěžování. Pro

dlouhodobou spoluprácí a účast pacientů je potřeba pacienty vhodně informovat o

prospěšnosti cvičení pro jejich zdravotní stav a zajistit, aby vnímali cvičení co nejvíce

zajímavé a zábavné. Toho je možné dosáhnout zařazováním různých variant cviků nebo

také využitím různých zajímavých pomůcek.

Důležité je vědět, na jakou skupinu pacientů je cvičení zaměřeno a podle toho

naplánovat typ cvičení, zátěž a také čas pro pořádání cvičení.

Vzhledem k tomu, že nejčastější uváděnou překážkou pro účast na cvičení je

zhoršení zdravotního stavu, měli by mít pacienti možnost ve fázi zhoršení cvičení

dočasně přerušit a opět se k tréninku vrátit při stabilizaci svého stavu.

Důležitou roli při organizování skupinových pohybových aktivit pro RS pacienty

hraje dostatečná motivace pacientů, která zajistí jejich dlouhodobou participaci na

fyzické aktivitě a návrat k ní i po případném přerušení nebo změně zdravotního stavu.
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