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 Mgr. Klára Novotná pracuje jako fyzioterapeutka na Neurologické klinice 1. LF UK a

VFN v Centru pro Demyelinizační onemocnění a logicky si proto jako téma své diplomové

práce zvolila problematiku pohybových aktivit u pacientů s roztroušenou sklerózou.

Vzhledem k tomu, že incidence této závažné choroby výrazně stoupá a pohybová aktivita je u

postižených jednou z mála možností jak výrazně zlepšit prognózu, je zvolené téma jistě

vhodné, relevantní a aktuální.

Předložený text má 87 stran, 8 stran validní literatury a přílohy. Nechybí veškeré

nezbytné formality, včetně prohlášení o samostatném vypracování a abstraktů v českém i

anglickém jazyce. K abstraktům jsou přiřazena relevantní klíčová slova. Autorka používá

Harvardský styl citací a udržuje jednotnou formu citací v celém textu. Množství použitých

zdrojů je více než dostatečné, použity byly české i cizojazyčné prameny. Trochu rušivě ovšem

působí nejednotná grafika textu s neodsazenými odstavci apod. Další podstatnou vadou na

kráse je poměrně velké množství chyb a překlepů.

Práce je klasicky členěna na teoretickou a praktickou část, přičemž rozvržení obou

částí odpovídá zhruba poměru 2:1. Teoretická část obsahuje 50 stran, je přehledně a logicky

strukturována, autorka tu zpracovala poměrně reprezentativní přehled dostupné literatury.

Veškerá relevantní témata jsou v teoretické části obsažena a obsahově dostatečně zpracována.

Praktická část obsahuje 37 stran a zabývá se vyhodnocením praktických zkušeností

autorčina pracoviště s pořádáním skupinových cvičebních programů pro pacienty

s roztroušenou sklerózou, přičemž použito bylo kvantitativních metod výzkumu. Kvituji
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především srovnání objektivních dat získaných pomocí měření s daty subjektivními,

získanými pomocí dotazníků. Ze získaných dat pak byla vyvozena doporučení pro praxi.

Z pohledu školitele bohužel musím konstatovat, že mnohá doporučení nebyla v práci

reflektována a v závěrečné fázi nebyla práce konzultována vůbec. Autorka patrně pracovala

v časovém presu a celkově tedy diplomová práce působí, že je ušita horkou jehlou, což je

vzhledem k tématu škoda. Nicméně i přes tyto a další výše uvedené výhrady práci doporučuji

k obhajobě. Navrhuji hodnocení velmi dobře až dobře s ohledem na kvalitu obhajoby.

Otázky k obhajobě:

1. Domníváte se, že výsledky Vašeho výzkumu jsou srovnatelné s výzkumy

obdobného charakteru, které proběhly v minulosti, ať již v České republice či v zahraničí?

Případně prosím uveďte, v jakém směru se Vaše výsledky liší.

2. Můžete uvést jak, pokud vůbec, proběhla či probíhá implementace Vašich návrhů

v praxi?